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Souhrn

Preventivní strategie podporující dobrý funkční stav ve stáří nabývají stále většího významu

pro jednotlivce i v kontextu stárnutí populace. Provázanost funkčního stavu a depresivity ve

stáří je v publikacích popisována jako obousměrná (Yang, 2005; Kivela, 2001). Deprese ve

stáří zvyšuje morbiditu i mortalitu a v kontextu značně vysoké prevalence je také socio-

ekonomickým problémem (Anstey et al., 2007; Karakaya et al., 2009). Z principů geriatrie

vychází komplexní intervence funkčního stavu a depresivity ve formě pohybové terapie.

S použitím nástrojů komplexního geriatrického hodnocení byl studován vztah komponent

funkčního stavu a depresivity v souboru 308 uživatelů dlouhodobé péče v České republice.

Randomizovaná kontrolovaná studie hodnotila efekt pohybové intervence na depresivitu

u 162 institucionalizovaných seniorů, jejichž průměrný věk byl nad 80 let. V obou analýzách

byla nástrojem hodnocení depresivity Geriatrická škála deprese dle Yesavage.

V průřezové studii k hypotéze I byla zjištěna přítomnost depresivity u 46% seniorů žijících

v institucích dlouhodobé péče v České republice, depresivita zároveň vysoce signifikantně

korelovala s bolestí. Výsledky poukazují na vysokou prevalenci depresivity, často neléčené.

Výsledky analýzy mnohočetné regrese poukazují na silnou asociaci bolesti, kognitivního

deficitu, disability a omezené mobility s depresivitou.

Randomizovaná kontrolovaná studie hypotéz II a III zjistila v intervenované skupině

signifikatní zlepšení depresivity měřené skórem GDS po tříměsíční taneční intervenci (p =

0,005), zatímco v kontrolní skupině se projevoval trend zhoršování depresivity (p = 0,081).

V souboru respondentů kontrolní skupiny, kteří měli vstupně normální hladinu depresivních

symptomů, došlo k signifikantní progresi depresivity (p < 0,01). GLM analýza ukázala, že

rozdíl trendů zlepšení v intervenované a zhoršení v kontrolní skupině byl vysoce signifikantní

(p = 0,001).

Studie nově dokumentovala souvislost funkčního stavu a depresivních symptomů v této

subpopulaci seniorů; může tak napomoci lékařům identifikovat seniory ve zvýšeném riziku

deprese. Na základě výše uvedených výsledků lze shrnout, že progrese depresivity v této

subpopulaci je preventabilní: nefarmakologická intervence formou pohybového programu

založeného na tanci vedla k signifikantnímu zlepšení skóre depresivity u intervenovaných,

zatímco v kontrolní skupině došlo během stejné doby k progresi depresivity.
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Summary

Given the population ageing in Europe and in the Czech Republic, strategies aiming to

prevent functional decline in older age are of great importance. Depression in old age

increases functional decline and is also associated with increased morbidity, mortality and

deterioration of quality of life (Anstey et al., 2007; Karakaya et al., 2009). Therefore, there is

a need for a comprehensive intervention addressing both functional status and depressive

symptoms.

Using comprehensive geriatric assessment, the relationship between functional status and

depressive symptoms was examined in 308 residents of long-term care facilities (RCFs) in the

Czech Republic. Depressive symptoms were measured using the 15-item Geriatric Depression

Scale. A multiple regression analyses adjusted for sociodemographic factors and for taking

antidepressants found that cognitive function and functional limitation by pain were most

strongly associated with depressive symptoms. The ability to perform basic ADLs and

mobility were also related to depressive symptoms. Prevalence of depressive symptoms was

46%, suggesting the need to improve screening and therapy of depression in this population.

An additional randomized control trial (RCT) evaluated the effect of a dance-based therapy on

depressive symptoms in 162 institutionalized older adults with average age over 80 years.

Comparison of participants with Mini-mental State Examination (MMSE) score of 15 or

higher showed that GDS scores in the intervention group significantly improved (p = 0.005),

whereas the control group had a trend of further worsening of depressive symptoms (p =

0.081). The subsample of controls with normal GDS at baseline experienced significant

progression of depressivity (p < 0.01). GLM analysis documented highly statistically

significant effect of dance therapy on depressive symptoms (p = 0.001) that was not

influenced by controlling for intake of antidepressants and nursing home location.

In conclusion, the study presents new evidence for associations between functional status and

depressive symptoms in nursing home residents in the Czech Republic. Attention to these

factors may help to improve the quality of life in RCFs by helping clinicians identify residents

at risk of experiencing depressive symptoms. In addition, the RCT provides evidence that

dance-based exercise can prevent progression of depressivity and even reduce the number of

depressive symptoms in nursing home residents.
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Úvod

Bylo by omylem domnívat se, že ve stáří již je na preventivní přístup pozdě. Naopak. Ve hře

je mnoho: funkční stav a kvalita života. Spektrum funkčních podob stáří má rozpětí od

zdatnosti až po úplnou závislost (Spirduso et al., 1995). Prostor pro preventivní strategie

podporující dobrý funkční stav seniorů je velký.

Kvalita života seniorů stejně jako jejich funkční stav mohou být zásadně ovlivněny

depresivitou (Ormel et al., 2002; Vaňková et al., 2006). Deprese zvyšuje morbiditu

i mortalitu a v kontextu značně vysoké prevalence je také socio-ekonomickým problémem

(Anstey et al., 2007; Karakaya et al., 2009). Prevence depresivity v seniorské populaci může

jít cestou selektivní nebo indikované prevence (Gordon, 1984; Mrazek, 1994; Robinson,

2009). V prvním případě pracuje s identifikací rizikové subpopulace. Ve druhém případě je

intervence cílena na případy, které již manifestují symptomy, např. takzvané subsyndromální

deprese. Tato práce se soustředí na první typ přístupu. Nicméně ve volbě populace pro sběr

dat zohlední oba principy: dle světových a evropských studií je výskyt geriatrické deprese

nejvyšší u institucionalizovaných seniorů, přičemž nejčastějším je právě typ subsyndromální

deprese (Lyness et al., 1999; Chachamovich, 2008; Gruber-Baldini et al., 2005).

Funkční geriatrické vyšetření (Kalvach et al., 2004) je nástrojem popisu funkčního stavu. Je

užitečné v klinické i výzkumné praxi. V této práci umožní popsat jednotlivé složky funkčního

stavu a zhodnotit, které z nich jsou nejcennější v predikci rizika depresivity v české seniorské

populaci. Nástrojem měření depresivity je Geriatrická škála deprese (Sheikh&Yesavage,

1986), standardizovaná a pravděpodobně celosvětově nejpoužívanější škála geriatrické

deprese.

Provázanost funkčního stavu a depresivity je popisována v publikacích jako komplexní

a obousměrná (Yang, 2005; Kivela, 2001). Z geriatrických principů a z poznatků

o syndromu geriatrické křehkosti (Morley et al., 2006; Brown et al., 2013) bude vycházet

komplexní intervence funkčního stavu a depresivity ve formě pohybové terapie, jejíž design

odpovídá potřebám křehkých seniorů, včetně těch s omezenou mobilitou a/nebo s kognitivním

deficitem.
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Centrálním tématem této práce je využití funkčního geriatrického vyšetření při identifikaci

seniorské subpopulace ve vysokém riziku deprese, na kterou by měla být cílena diagnostická

pozornost a preventivní intervence. Navazujícím krokem je nefarmakologická intervence

funkčního stavu rizikových seniorů a popis dopadu této intervence na depresivitu.

Disertační práce se soustředí na následující hypotézy:

I. Komponenty funkčního stavu jako je soběstačnost, kognice či mobilita, v širším

kontextu též bolest, přispívají k identifikaci seniorské subpopulace v riziku

depresivity.

II. Depresivita institucionalizovaných seniorů progreduje v čase.

III. Prevencí progrese depresivity u institucionalizovaných seniorů může být

nefarmakologická intervence, konkrétně pohybový program založený na tanci. Tato

intervence může nejen předcházet progresi, ale také snížit depresivitu seniorů žijících

v zařízeních dlouhodobé péče.

Hlavní výstupy studií k těmto hypotézám byly publikovány v mezinárodních časopisech.

Abstrakty dvou stěžejních článků autorky publikovaných v časopise s impact factorem tvoří

přílohu 2 a přílohu 3.

Z povahy této práce vyplývá také příspěvek k epidemiologickému popisu výskytu depresivity

u institucionalizovaných seniorů v ČR. Výsledky diskutující prevalenci depresivity též

v kontextu poměrně nízké proléčenosti farmaky ze skupiny antidepresiv byly autorkou

prezentovány na konferencích v České republice a v roce 2013 též na mezinárodním kongresu

International Association of Geriatrics and Gerontology, který se koná jednou za čtyři roky.
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Teoretická část.


[…]


Holmerová, Vaňková & Veleta, 2015 in press), založená na tanci, je vhodná pro osoby

s kognitivním deficitem a/nebo limitovanou mobilitou, zahrnuje také významný

reminiscenční a sociální aspekt.

V této práci je popsána progrese depresivity u respondentů kontrolní skupiny během období

tří měsíců, pozorovaná v rámci randomizované kontrolované studie. V podsouboru

respondentů kontrolní skupiny, kteří měli vstupně normální hladinu depresivních symptomů,

došlo k signifikantní progresi depresivity.

Tato randomizovaná kontrolovaná studie zjistila v intervenované skupině signifikatní zlepšení

depresivity měřené skórem GDS po tříměsíční taneční intervenci. Vidíme zásadní obrácení

trendu: místo progrese depresivity v kontextu deteriorace funkčního stavu se díky taneční

terapii podařilo nejen zabránit zhoršování, ale přímo podpořit zlepšení a ústup depresivní

symptomatologie. V podsouboru intervenovaných se vstupně normální hladinou depresivity

byla intervencí snížena incidence zvýšené depresivity přibližně o polovinu. Tyto výsledky

naznačují, že právě taneční terapie, využívající též reminiscenční hodnotu příjemných

vzpomínek spojených s hudbou z doby mládí účastníků, může být vhodnou alternativou

pohybové intervence pro tuto populaci.
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Lze tedy shrnout na základě výše uvedených výsledků, že progrese depresivity v této

subpopulaci je preventabilní: nefarmakologická intervence formou pohybového programu

založeného na tanci vedla k signifikantnímu zlepšení skóre depresivity u intervenovaných,

zatímco v kontrolní skupině došlo během stejné doby k progresi depresivity.
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GERIATRICKÁ ŠKÁLA DEPRESE DLE YESAVAGE

JIRÁK R. 2004. Hodnocení psychických funkcí u seniorů. In Kalvach Z, Zadak Z, Jirak R, et

al. (eds). Geriatrie a Gerontologie. 1. vyd. Praha: Grada, 2004. 861 s.ISBN 80-247-0548-6.

U každé otázky zakroužkujte odpověď, který nejlépe vystihuje, jak jste se v posledním týdnu

cítila/a:

1. Jste v zásadě spokojen/a se svým životem? ano ne

2. Opustil/a jste mnoho ze svých aktivit a zájmů? ano ne

3. Máte pocit, že Váš život je prázdný? ano ne

4. Pociťujete často nudu, prázdnotu? ano ne

5. Máte většinou dobrou náladu? ano ne

6. Obáváte se, že se vám přihodí něco zlého? ano ne

7. Cítíte se většinou šťastný (šťastná)? ano ne

8.Cítíte se často bezmocný (bezmocná)? ano ne

9. Zůstáváte raději doma, než abyste šel (šla) ven a podnikal(a) nové věci? ano ne

10. Máte pocit, že máte více problémů s pamětí než ostatní? ano ne

11.Myslíte, že je pěkné žít v této době? ano ne

12. Tak jak jste na tom právě nyní, připadáte si zbytečný (zbytečná)? ano ne

13. Cítíte se plný (plná) energie? ano ne

14. Pociťujete svou situaci jako beznadějnou? ano ne

15.Myslíte si, že většina lidí je na tom lépe než vy? ano ne

Každá tučně označená odpověď = 1 bod.

Celkové skóre ...................... bodů
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Abstract

Background Depressive symptoms are common among older adults, particularly those living

in long-term care facilities. However, little is known about factors associated with depressive

symptoms among long-term care residents in the Czech Republic and in other Eastern

European countries. Moreover, the role of mobility and pain in depressive symptoms among

long-term care residents is relatively understudied.

Objective We examined the relationship between functional status and depressive symptoms

in 308 older adults from residential care facilities (RCFs) in the Czech Republic.

Method We used baseline data from two randomized controlled trials testing the effects of

dance and reminiscence therapies on quality of life in older RCF residents. Functional status

was measured as cognitive function, general ability to perform basic Activities of Daily

Living (ADLs), mobility, and functional limitation by pain. Depressive symptoms were

measured using the 15-item Geriatric Depression Scale.

Results In multiple regression analyses adjusted for sociodemographic factors and taking

antidepressants, we found that cognitive function and functional limitation by pain were most

strongly associated with depressive symptoms. The ability to perform basic ADLs and

mobility were also related to depressive symptoms.

Conclusion Our findings suggest factors that may be important in efforts to improve

psychological well-being in this population.
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Abstract

Objective: To evaluate the effect of a dance-based therapy on depressive symptoms among

institutionalized older adults.

Design: Randomized controlled trial.

Setting: Nursing homes.

Participants: Older adults (60 years or older) permanently living in a nursing home.

Intervention: Exercise Dance for Seniors (EXDASE) Program designed for the use in long-

term care settings performed once a week for 60 minutes for 3 months.

Measurements: Baseline measures included sociodemographic characteristics, ability to

perform basic as well as instrumental activities of daily living, basic mobility, self-rated

health, and cognitive status. Outcome measures were collected before and after the

intervention and included assessment of depressive symptoms using the geriatric depression

scale (GDS).

Results: Comparison of participants with MMSE of 15 or higher showed that GDS scores in

the intervention group significantly improved (P = .005), whereas the control group had a

trend of further worsening of depressive symptoms (P = .081). GLM analysis documented

highly statistically significant effect of dance therapy (P =.001) that was not influenced by

controlling for intake of antidepressants and nursing home location. Dance therapy may have

decreased depressive symptoms even in participants with MMSE lower than 15 and resulted

in more discontinuations and fewer prescriptions of antidepressants in the intervention group

than in the control group.

Conclusion: This study provides evidence that dance-based exercise can reduce the amount of

depressive symptoms in nursing home residents. In general, this form of exercise seems to be

very suitable and beneficial for this population.
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