UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

3. lékařská fakulta

Charles University Prague, 3<sup>rd</sup> Faculty of Medicine

Ústav epidemiologie KPL

Vedoucí: Doc. MUDr. Alexander M. Čelko, CSc.

### POSUDEK ŠKOLITELE

MUDr. Hana Vaňková ukončila studia lékařství na 3. Lékařské fakultě UK v Praze v roce 2002. Prakticky od začátku své odborné kariéry se specializuje na medicínu dlouhodobé péče. Její profesní zaměření na gerontologii, práce v gerontologickém centru a účast v multicentrických gerontologických studiích vyústily v aktivní spolupráci ve vzdělávání a výzkumu s FHS UK, 3. LF UK a IPVZ. Do kombinované formy postgraduálního doktorského studia biomedicíny obor Preventivní medicína nastoupila MUDr. Vaňková v roce 2010. Jejím odborným školitelem – konzultantem se stala doc. MUDr. Iva Holmerová, Ph.D.

Odborně vysoce erudovaná a organizačně schopná MUDr. Hana Vaňková se během svého doktorandského studia nadále intenzivně vzdělávala nejenom ve své odbornosti, ale zejména v metodologických aspektech týkajících se organizace, vedení a hodnocení epidemiologických studií. S úspěchem absolvovala všechny předepsané kurzy a složila jazykovou a odbornou zkoušku.

MUDr. Hana Vaňková se dále věnuje nejen odborné publikační a přednáškové činnosti, ale je také již 5 let pedagogem na 3. Lékařské fakultě UK v Praze.

Doktorandka MUDr. Hana Vaňková spojuje ve své práci odbornou erudici, tvořivý přístup k vědeckému problému, píli a pracovitost. Tyto atributy nezbytné pro úspěšnou vědeckou práci spolu s pozitivními charakterovými vlastnostmi jako jsou čestnost, skromnost, lidský přístup ke svému okolí jsou zárukou jejího dalšího odborného a zejména vědeckého růstu. Proto jsem přesvědčen, že úspěšně zvládne obhajobu doktorské práce a tím překoná poslední překážku k udělení vědeckého titulu doktor filozofie, ve zkratce Ph.D., za jménem.

Praha, 18. 6. 2015

Doc. MUDr. Alexander M. Čelko, CSc.

vedoucí Ústavu epidemiologie 3. LF UK

školitel